
C o p i a  
 

 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   44 55 44   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  18/07 /2016  
                   N U M E R O   11 55 55    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   18/07 /2016  
 

 
OGGETTO: Lavori Pubblici - Lavori e opere pubbliche  programmate per l'anno 2016 
su strade comunali tratto Via Vittorio Emanuele da incrocio Via Pasteur/ Via Roma-
C.so Italia - Autorizzazione a contrarre per l'affi damento con modalità di scelta del 
contraente mediante indagine di mercato e successiv a procedura negoziata ai sensi 
degli artt.36 c. 7 secondo capoverso, 216 c. 9 e 36  c. 2 dett. B) del D.Lgs. 50/2016. 
CUP B99J16002720004 - CIG: 6757163B4C  
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Vista la proposta in data 15/07/2016 del Geom. Emanuelle Barbris, responsabile del procedimento 
dell’intervento in oggetto, dalla quale si evince la necessità e l’urgenza per l’affidamento dei lavori 
in parola; 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n.108 del 28/06/2016 , con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo per l’intervento in oggetto, pari ad un importo complessivo di €. 
136.576,62, finanziato con fondi del bilancio comunale; 

 
Considerato  che, pertanto, si rende necessario procedere all’affidamento della lavori in parola con 
individuazione del contraente mediante indagine di mercato e successiva procedura negoziata ai 
sensi degli artt.36 c. 7 secondo capoverso, 216 c. 9 e 36 c. 2 dett. B) del D.Lgs. 50/2016; 
 
Ritenuto  pertanto di procedere all’affidamento di che trattasi; 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016;   
Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.; 
Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 
 
Visto il provvedimento di delega n. 03/2016 del 14/01/2016 prot. n. 897; 
 
Osservato che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
  

DETERMINA  
  



1) Di indire una gara di appalto mediante indagine di mercato ai sensi degli art.36 comma 7, 
secondo capoverso e 216 comma 9 del D.lgs. 50/2016, e per le parti ancora in vigore del DPR 
207/2010, per il successivo affidamento, mediante procedura negoziata ai sensi dell' art.36 c.2 
lettera b) per i  Lavori e delle opere pubbliche programmate per l'an no 2016 su strade 
comunali- Tratto Via Vittorio Emanuele da incrocio Via Pasteur/ Via Roma-C.so Italia  – 
Comune di Bordighera, il cui progetto esecutivo è stato approvato con la Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 108 del 28/06/2016; 

 
2) Di porre a base d'asta l'importo pari a €.108.469,64 (al netto di I.V.A.) così suddiviso : 

� Importo dei lavori a base di appalto soggetto a ribasso: €. 97.264,47 
� Per oneri per la  sicurezza, non soggetti a ribasso:   €.    6.830,55 
� Per oneri speciali sicurezza:     €.    4.374,62 

 
3) Di demandare al Centro Unico di Committenza ( C.U.C.), per gli adempimenti relativi 

all'espletamento delle procedura di gara; 
 
4) Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

� il fine che si intende perseguire è quello di provvedere ad eseguire lavori di 
eliminazione dei dissesti stradali e messa in sicurezza delle stesse, mediante la 
scarifica del fondo in asfalto esistente e il rifacimento dello stesso, sempre in asfalto e 
rialzo dei chiusini ove necessario. 

� l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori di eliminazione dei dissesti stradali e 
messa in sicurezza delle stesse, mediante la scarifica del fondo in asfalto esistente e il 
rifacimento dello stesso, sempre in asfalto e rialzo dei chiusini ove necessario. 

� l’affidamento sarà perfezionato ai sensi del Regolamento Comunale dei Contratti, a 
cura del competente ufficio contratti comunale;  

� le clausole essenziali sono contenute nel capitolato speciale d'appalto, approvato con la 
richiamata Deliberazione della Giunta Comunale n.108 del 28/06/2016; 

5) Di dare atto che: 
� L’ammontare presunto della spesa per i lavori: è di €.108.469,64 i.v.a. 22% esclusa, 

somma finanziata con fondi di bilancio comunale;  
� Il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Emanuelle BARBERIS; 
� Il Responsabile del Procedimento provvederà, per quanto di propria competenza, a 

dare il proprio supporto al Centro Unico di Committenza ( C.U.C.) nell’espletamento 
della gara di appalto a procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando; 

� L’ufficio Legale e Contratti, esaminati gli adempimenti relativi ai sub procedimenti di 
controllo e pubblicità compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati conseguenti 
all’aggiudicazione definitiva, provvederà alla formalizzazione contrattuale secondo le 
norme in vigore, effettuate le verifiche e gli accertamenti previsti dalle leggi vigenti; 

  
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria e trasmessa in 
copia a: Settore Tecnico, Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti, 
Comando di Polizia Municipale, nelle forme previste all’Ufficio Messi per la pubblicazione all’albo 
pretorio informatico. 

  
                      IL RESPONSABILE DELEGATO 
                          DEL SETTORE TECNICO 
   ARCH. ROBERTO RAVERA 

CUP B99J16002720004 - CIG: 6757163B4C 

==================================================================== 
 

Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa.= 
Bordighera li 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

 


